

ALADI/SEC/di 1854.7
24 de setiembre de 2004

COLOMBIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2003-2004

En el primer semestre de 2004, el comercio exterior de Colombia se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (18,6%) como de sus importaciones (15,8%), respecto a igual período del año anterior. Estas variaciones dan cuenta de una aceleración en el ritmo de crecimiento de ambos flujos comerciales respecto a lo registrado en el primer trimestre del año (10,2% y 8%, respectivamente). Como resultado del comportamiento mencionado, el déficit comercial de este país se redujo levemente, pasando de 455 a 353 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas externas obedeció principalmente al aumento de las exportaciones de productos no tradicionales, las que contribuyeron con el 60% a dicho crecimiento, destacándose por grupos de mercancías las ventas de materias plásticas, confecciones y alimentos, bebidas y tabaco, y por mercados las destinadas a Venezuela y, en menor medida, a Ecuador. Entre los productos tradicionales cabe subrayar los incrementos de petróleo y sus derivados, ferroníquel y café, siendo el destino más dinámico, Estados Unidos.¹

Por su parte, la expansión de las importaciones se relaciona con el dinamismo de la actividad económica en la primera mitad del año (4,12%), alcanzando el segundo semestre consecutivo con crecimiento superior al 4%. Este incremento de las compras externas se explica básicamente por las mayores adquisiciones de materias primas y productos intermedios, destacándose los aumentos de las adquisiciones a Estados Unidos y China.¹

Con los países de la ALADI, los flujos comerciales de Colombia experimentaron fuertes incrementos. En ese sentido, mientras las ventas destinadas a la región crecieron un 46,2%, las compras desde este origen se expandieron un 25,9%. En consecuencia, el déficit intrarregional de este país disminuyó, pasando de 548 a 454 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2). Este saldo intrarregional es resultado de un superávit con sus socios de la Comunidad Andina (salvo Bolivia) que es superado por los déficit con los restantes países de la Asociación.

¹ Comunicados de Prensa del Departamento Administrativo Nacional de Estadística.

El incremento de las exportaciones a la región, si bien generalizado, muestra dinámicas muy distintas, con tasas de crecimiento que van desde 2% (Cuba) a 133% (Venezuela). En efecto, el crecimiento global es explicado principalmente (más de un 60%) por la fuerte recuperación de las ventas a Venezuela, aunque también son de destacar los incrementos de las colocaciones en Ecuador (16,2%), Perú (33,6%) y México (30,6%) (Cuadro 2).

Por su parte, las compras intrarregionales de Colombia exhibieron una expansión menos generalizada, con reducciones en las adquisiciones realizadas en Uruguay (-8%), Bolivia (-6,3%) y Ecuador (-0,7%). Por su incidencia en el total, se destaca el incremento de las importaciones originarias de Venezuela (46,9%) y México (44,2%) y, en menor medida, las de Brasil (21,8%) (Cuadro 2).

El comercio con el Resto del Mundo mostró un crecimiento más moderado que con la región, caracterizándose por una expansión tanto de sus exportaciones (12,2%) como de sus importaciones (12,3%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional de Colombia aumentó levemente, pasando de 93 a 101 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2). Dicho saldo positivo se vincula básicamente con el superávit registrado con Estados Unidos, parcialmente compensado por los déficit con las restantes zonas geoeconómicas.

Desagregando este comercio por principales áreas, se observa una expansión generalizada, aunque con diferentes ritmos, de las ventas colombianas a los Estados Unidos (11,1%), la Unión Europea - 15 (9,3%), las Economías de Reciente Industrialización (23,6%) y Japón (20,8%), destacándose por su dinamismo el incremento de las colocaciones en China (150,8%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales de Colombia, el comportamiento fue algo más dispar, constatándose el aumento de las compras desde Estados Unidos (12,3%), China (57,4%) y las Economías de Reciente Industrialización (31,8%), la leve variación de las adquisiciones procedentes de la Unión Europea - 15 (0,9%) y la reducción de las provenientes de Japón (-8,7%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
Enero-junio 2004					
Argentina	15 018	0,9	151 582	7,0	- 136 564
Bolivia	20 660	1,2	80 262	3,7	- 59 602
Brasil	55 044	3,2	411 526	19,1	- 356 481
Chile	92 844	5,5	183 471	8,5	- 90 627
Cuba	20 977	1,2	3 597	0,2	17 381
Ecuador	436 620	25,6	199 718	9,3	236 902
México	233 433	13,7	474 344	22,0	- 240 911
Paraguay	1 049	0,1	37 197	1,7	- 36 147
Perú	237 235	13,9	119 599	5,5	117 636
Uruguay	3 535	0,2	10 043	0,5	- 6 507
Venezuela	586 026	34,4	485 178	22,5	100 848
TOTAL ALADI	1 702 442	100,0	2 156 515	100,0	- 454 073
RESTO DEL MUNDO	5 625 936		5 524 912		101 024
TOTAL GLOBAL	7 328 378		7 681 428		- 353 050
Enero-junio 2003					
Argentina	7 512	0,6	134 684	7,9	- 127 172
Bolivia	15 463	1,3	85 698	5,0	- 70 236
Brasil	45 335	3,9	337 833	19,7	- 292 498
Chile	88 766	7,6	153 269	8,9	- 64 503
Cuba	20 575	1,8	1 592	0,1	18 983
Ecuador	375 707	32,3	201 227	11,7	174 480
México	178 727	15,3	328 901	19,2	- 150 174
Paraguay	615	0,1	32 020	1,9	- 31 405
Perú	177 537	15,2	96 347	5,6	81 190
Uruguay	2 636	0,2	10 919	0,6	- 8 283
Venezuela	251 561	21,6	330 200	19,3	- 78 639
TOTAL ALADI	1 164 433	100,0	1 712 690	100,0	- 548 257
RESTO DEL MUNDO	5 013 030		4 920 041		92 989
TOTAL GLOBAL	6 177 463		6 632 731		- 455 268

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	7 507	99,9	0,1
Bolivia	5 197	33,6	0,1
Brasil	9 709	21,4	0,2
Chile	4 078	4,6	0,1
Cuba	402	2,0	0,0
Ecuador	60 912	16,2	1,0
México	54 706	30,6	0,9
Paraguay	434	70,6	0,0
Perú	59 698	33,6	1,0
Uruguay	899	34,1	0,0
Venezuela	334 465	133,0	5,4
TOTAL ALADI	538 009	46,2	8,7
RESTO DEL MUNDO	612 906	12,2	9,9
TOTAL GLOBAL	1 150 915	18,6	18,6
<u>Importación</u>			
Argentina	16 898	12,5	0,3
Bolivia	- 5 436	-6,3	-0,1
Brasil	73 693	21,8	1,1
Chile	30 202	19,7	0,5
Cuba	2 005	126,0	0,0
Ecuador	- 1 509	-0,7	0,0
México	145 443	44,2	2,2
Paraguay	5 177	16,2	0,1
Perú	23 252	24,1	0,4
Uruguay	- 877	-8,0	0,0
Venezuela	154 977	46,9	2,3
TOTAL ALADI	443 826	25,9	6,7
RESTO DEL MUNDO	604 871	12,3	9,1
TOTAL GLOBAL	1 048 697	15,8	15,8

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

AREA GEOECONÓMICA	EXPORTACION		IMPORTACION		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	CIF	GLOBAL	
<u>Enero-junio 2004</u>					
ALADI	1 702 442	23,2	2 156 515	28,1	- 454 073
Comunidad Andina	1 280 540	17,5	884 757	11,5	395 784
Grupo de los Tres	819 459	11,2	959 522	12,5	- 140 063
MERCOSUR	74 647	1,0	610 347	7,9	- 535 700
Estados Unidos	3 247 782	44,3	2 278 043	29,7	969 739
Unión Europea - 15	1 033 069	14,1	1 071 908	14,0	- 38 839
Unión Europea - 10	16 830	0,2	26 015	0,3	- 9 185
Japón	111 009	1,5	307 146	4,0	- 196 137
China	69 551	0,9	435 200	5,7	- 365 649
E.R.I. (1)	100 708	1,4	451 743	5,9	- 351 035
OTRAS ÁREAS	1 046 987	14,3	954 857	12,4	92 130
TOTAL GLOBAL	7 328 378	100,0	7 681 428	100,0	- 353 050
<u>Enero-junio 2003</u>					
ALADI	1 164 433	18,8	1 712 690	25,8	- 548 257
Comunidad Andina	820 268	13,3	713 472	10,8	106 795
Grupo de los Tres	430 289	7,0	659 101	9,9	- 228 813
MERCOSUR	56 097	0,9	515 456	7,8	- 459 358
Estados Unidos	2 923 076	47,3	2 028 820	30,6	894 256
Unión Europea - 15	945 104	15,3	1 062 212	16,0	- 117 108
Unión Europea - 10	9 985	0,2	32 542	0,5	- 22 557
Japón	91 863	1,5	336 400	5,1	- 244 537
China	27 732	0,4	276 456	4,2	- 248 724
E.R.I. (1)	81 465	1,3	342 756	5,2	- 261 290
OTRAS ÁREAS	933 804	15,1	840 856	12,7	92 948
TOTAL GLOBAL	6 177 463	100,0	6 632 731	100,0	- 455 268

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Notas: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	538 009	46,2	8,7
Comunidad Andina	460 273	56,1	7,5
Grupo de los Tres	389 170	90,4	6,3
MERCOSUR	18 550	33,1	0,3
Estados Unidos	324 706	11,1	5,3
Unión Europea - 15	87 965	9,3	1,4
Unión Europea - 10	6 845	68,5	0,1
Japón	19 146	20,8	0,3
China	41 819	150,8	0,7
E.R.I. (1)	19 243	23,6	0,3
OTRAS ÁREAS	113 183	12,1	1,8
TOTAL GLOBAL	1 150 915	18,6	18,6
<u>Importación</u>			
ALADI	443 826	25,9	6,7
Comunidad Andina	171 284	24,0	2,6
Grupo de los Tres	300 420	45,6	4,5
MERCOSUR	94 892	18,4	1,4
Estados Unidos	249 223	12,3	3,8
Unión Europea - 15	9 696	0,9	0,1
Unión Europea - 10	- 6 527	-20,1	-0,1
Japón	- 29 254	-8,7	-0,4
China	158 745	57,4	2,4
E.R.I. (1)	108 987	31,8	1,6
OTRAS ÁREAS	114 001	13,6	1,7
TOTAL GLOBAL	1 048 697	15,8	15,8

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total